avoir peu de resolution, mais beaucoup, et de la bonne et invincible. Je vous supplie de me recommander à Dieu : je vous rendray le contre-change, et seray toute ma vie, Monsieur, vostre, etc.

XI.

ACTE DE FIDELLITÉ

QUE SAINT FRANÇOIS, COMME EVESQUE DE GENEVE, PRESTE A S. A. CHARLES-EMMANUEL 1^{er}. ET A SON FILS PHILIPPE-EMMANUEL, PRINCE DE PIEDMONT, POUR LES FIEFS DE L'ÉGLISE DE GENEVE.

1^{er} mai 1603.

JE, François de Sales, par la grace de Dieu et du Saint-Siege Apostolique, evesque de Geneve, établi en personne et en la presence de Monseigneur le Serenissime S. Charles-Emmanuel, duc de Savoye et vicaire du Saint-Empire Romain, et de Monseigneur le Serenissime S. Philippe-Emmanuel, prince de Piedmont, son fils aîné, de ma propre volonté, certaine science et meure desliberation, ayant les Evangiles devant mes yeux, promets et jure, mettant la main sur ma poitrine, à la façon des prelats, la fidellité liege et hommaige que je dois audit Serenissime duc, et au Serenissime prince susnommé, avec le consentement de S. A., et ce, à l'occasion et pour rayson des fiefs de l'église mesme de Geneve et de tous autres fiefs se mouvans et despendans d'icelle, les droicts neantmoins, jurisdiction et preeminences de ma ditte eglise demeurant saufs et entiers, et de plus que je seray toujours fidelle audit Serenissime seigneur duc et Serenissime prince, et à leurs successeurs et descendans, et que je conserveray et deffendray de tout mon pouvoir, sauf la qualité de mon rang, l'Estat, honneur et commodité de Leurs Altesses et de leurs successeurs, et n'attenteray ny feray chose quelconque contre leurs personnes. vies, Estat et honneur, ny consentiray à ceux qui le voudroient faire; ains resisteray et m'opposeray à tous ceux qui levoudroient entreprendre, autant qu'il me sera possible, et reveleray à Leurs Altesses, ou à leurs ministres principaux tous les traicts, machinations qui me viendront à notice se faire contre leurs personnes, vies, honneur et Estat, et generalement obser-

ver et accomplir tout ce qui est conteneu en l'ancienne et nouvelle forme de fidelité comprinse és coustumes feudales, civiles et canoniques, et specialement au Chapitre *de Forma* XXII C. S. et au Chapitre *Ego de jure jurando*. Finalement, je recognoistray comme je recognois ledit Serenissime seigneur duc et le Serenissime prince son fils susnommé et leurs successeurs pour mes souverains seigneurs *in temporalibus*.

Et oultre ce que dessus, jure, et assure leurs dittes AA. que pour rayson de tous les autres biens et droicts de laditte eveschée que je possède et pourrois posséderrière les Estats de S. A., et pour toutes autres raysons à luy deues, que je seray tousjours ma vie durant fidelle à S. A. et apres luy à Monseigneur le prince Philippe-Emmanuel son fils aîné present, et à ses legitimes successeurs Ducs de Savoye, et que je n'attenteray ny machineray, pour moy ny pour autre, chose aucune contre leurs personnes, vies, Estat et honneur, ny consentiray à chose semblable, mais plustost l'empescheray et m'y opposeray contre ceux qui y voudroient conspirer. Promettant aussi et jurant que tous les traictez, conspirations et machinations qui me pourroient venir à notice estre faits contre les personnes de Leurs Altesses ou de leurs legitimes successeurs, leurs vies, Estat et honneur, je les leur revealeray et manifesteray ou à leurs ministres et officiers, et ne pouvant, le feray faire par autruy pour n'encourir l'irregularité, et en ce que dessus presteray toute l'assistance qu'il me sera possible. Protestant neantmoins que pour les choses susdites je n'entens de descliner, ny prejudicier en rien à l'obeyssance que je dois à la sainte Eglise Catholique et Apostolique Romaine, et de ne desroger au droict et autorité d'icelle, lesquelles choses susdites je promets et jure comme dessus de les vouloir tousjours garder et maintenir fermes et stables, et de ne jamais y contrevenir, ny consentir à aucune personne qui le voulust faire secrettement ou publiquement, sous quelque pretexte que ce soit, et generalement pour l'une et pour l'autre fidelité cy-dessus faites, je jure et promets d'observer tout ce qui est conteneu aux sermens de mes predecesseurs comme s'ils estoient icy inserez.